Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2016 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081500037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, Pregão nº 004/2016, Processo n°
23352.001024/2016-67 Validade de 12 (doze) meses, período de
11/08/2016 a 10/08/2017. Objeto: Eventual aquisição de equipamen-
tos para sistema de videomonitoramento, para o Instituto Federal
Catarinense - Campus Fraiburgo. Fornecedores: Andre Gomes de
Castro Neto - EPP , CNPJ n° 18.535.079/0001-10, Valor total: R$
20.057,41.

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 4/2016. Processo nº
23476.000154/2016-86. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviço de locação de impressoras/copia-
doras com fornecimento de suprimentos/insumos, exceto papel, as-
sistência técnica/manutenção (com fornecimento de peças e com-
ponentes) para o Instituto Federal Catarinense - Campus São Fran-
cisco do Sul e demais órgãos participantes. Data da assinatura:
12/08/2016. Vigência: 12 (doze) meses. Empresas detentoras do Re-
gistro de Preços, ATA 5/2016: ALMAQ Equipamentos para Escritório
Ltda. CNPJ: 84.968.874/0001-27, Itens: 01, 02 e 03, Valor Total: R$
278.400,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATEÚS

EDITAL No- 8, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE CRATEÚS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições, conside-
rando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-
IFCE, de 27/05/2016 e considerando ainda o disposto no Decreto nº
6.944/2009, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de professor substituto do IFCE campus Cra-
teús, objeto do Edital nº 06/campus Crateús-IFCE/2016, em con-
sonância com a Lei nº 8.745/93, conforme quadros abaixo:

CÓDIGO/SUBÁREA: SUBST. 18-1503/Fundamentos da
educação, política e gestão educacional

Classificação Nome Resultado Fi-
nal

1º Liduina de Sousa Silva 57,4
2º Silvia Regia Alves de Sousa 57

CÓDIGO/SUBÁREA: SUBST. 18-1505/Biologia Geral

Classificação Nome Resultado Fi-
nal

1º Rafael de Souza Miranda 82
2º Valesca Paula Rocha 67,13333333
3º Carolina de Araújo Viana 62,46666667
4º Luiz Gonzaga do Nascimento Neto 60,46666667
5º Francisco Ismael Vieira dos Anjos 53,13333333

PAULA CRISTINA SOARES BESERRA

CAMPUS MARACANAÚ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 5/2016

As empresas vencedoras do certame licitatório pregão SRP
05/2016 Processo 23259.008502.2016-28 Material Eletrico foram as
seguintes empresas:01034327/0001-47- COMERCIAL DISTRIBUI-
DORA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA (Itens 02, 03, 11,
12 ee 22), 05040396/0001-14 - M. R. MAGALHAES SILVA - ME
(Itens 27, 29, 32, 34, 35, 38, 39, 40 ee 41); 07873457/0001-50-
MARIO SERGIO CASLINI JUNIOR - ME (Itens 04, 06, 07 e 09);
08288901/0001-32- L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRO-
NICOS - EPP (Itens 01, 026 ,28); 09071136/0001-67 - HORIZONTE
COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA - ME
(Item 13); 11044272/0001-00 -DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E
SA CAVALCANTE - ME (Itens 16 e 18 ); 12981327/0001-70 -
SERV & MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP (Itens
05,08, 10, 30, 31); 19925518/0001-64 - S. S. VASCONCELOS - ME
(Itens 14, 15, 17, 19, 21, 23, 24 e 36); 20784313/0001-95 - RM
COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA - ME
(Item 20); 21735223/0001-77 - LOGICA TECNOLOGIA EIRELI -
ME (Itens 33 e 37); 21802693/0001-06 - RE COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI - ME ( Item 25) sendo-lhes adjudicado e homo-
logado o respectivo objeto.

(SIDEC - 12/08/2016) 158319-26405-2016NE800031

PREGÃO Nº 16/2016

A empresa vencedora do certame licitatório pregão 16/2016
Processo 23259.033575.2016-58 Contratação do serviço de Motorista
foi a seguinte empresa: 04.393.639/0001-35 - ESCUDO LOCAÇÃO
SERVIÇOS EIRELI EPP (ITEM 1) ,sendo-lhes adjudicado e ho-
mologado o respectivo objeto.

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Assistente em Administração

(SIDEC - 12/08/2016) 158319-26405-2016NE800031

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2016 - UASG 158315

Nº Processo: 23258017634201651 . Objeto: Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica. Serviços de Comunicação em Geral.
(33903947). Serviços dos Correios. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviço para o qual não há possibilidade
de competição. Declaração de Inexigibilidade em 18/04/2016. FRAN-
CISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE. Diretor Geral. Ra-
tificação em 04/08/2016. GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA. Che-
fe Dep. Administração. Valor Global: R$ 4.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 34.028.316/0010-02 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 12/08/2016) 158315-26405-2016NE800067

CAMPUS UBAJARA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 11/2015

Nº Processo: 23492026821201571. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 20717136000124. Contratado : KELLY C. VASCON-
CELOS OLIVEIRA -CHAVES - ME. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 11.2015. Fundamento Legal: Termo de Rescisão nº 01.2016 e Lei
8.666/93 Data de Rescisão: 07/06/2016 .

(SICON - 12/08/2016) 158959-26405-2016NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2016 - UASG 158959

Nº Processo: 23492026511201638 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de vidros temperados Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 15/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Luiz Cunha S/n Monte Castelo - UBAJARA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158959-05-5-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 15/08/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor estimado R$
33.076,4

JOSE KAERIO FRANCA LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2016) 158959-26405-2016NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 08/06/2016 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 407.025,00 Onde se lê: Prorrogação da vigência do Con-
tratonº 16/2015, por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 18/05/2017.
Leia-se : Prorrogação da vigência do Contrato16/2015 por mais
12(doze) meses até 18/05/2017 e reajuste, com base no INPC de
03/2016, dos valores do km que passam a ser:ÔNIBUS:R$6,77;MI-
CROÔNIBUS:R$6,19;VAN:R$4,31.Resultando no aumentode R$
34.000,00. Valor anual: R$ 407.025,00.

(SICON - 12/08/2016) 158151-26406-2016NE800357

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2016

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Colatina; CON-
TRATADO: JONATTHAN BAYER; OBJETO: Prestação de Serviços
de Professor Substituto; PRAZO: 11/08/2016 a 30/12/2016; VALOR:
A contratante pagará ao contratado mensalmente a importância equi-
valente à remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D
I, Nível 1, acrescida de Retribuição por Titulação de Especialização,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores
da contratante; DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016; LUIZ BRAZ
GALON, pela contratante e JONATTHAN BAYER, contratado.

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2016

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Colatina; CON-
TRATADA: RAQUELLI NATALE; OBJETO: Prestação de Serviços
de Professor Substituto; PRAZO: 28/07/2016 a 31/12/2016; VALOR:
A contratante pagará à contratada mensalmente a importância equi-
valente à remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D
I, Nível 1, acrescida de Retribuição por Titulação de Mestrado, rea-
justável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante; DATA DE ASSINATURA: 28/07/2016; LUIZ BRAZ
GALON, pela contratante e RAQUELLI NATALE, contratada.

CAMPUS PIÚMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

Torno público o resultado do certame supra, para aquisição
de eletrodomésticos, declarado vencedor por menor valor da proposta
por item, as empresas: ITACA EIRELI - ME, CNPJ 24.845.457/0001-
65 item 01 (R$ 2.871,00) Item 03 (R$ 3.673,33); CLAUDIA CRIS-
TINA COELHO VICENTE - ME CNPJ 19.650.622/0001-93 item 05
(R$ 2.333,33); ANA CLEIDE DE SOUZA - ME CNPJ
24.755.524/0001-50 item 06 (R$ 475,34); AL - ME CNPJ
22.865.748/0001-90 Item 09 (R$ 174,20). Validade da Ata: 12 meses,
a partir de sua assinatura, disponibilizada no site: "WWW.CEFE-
T E S . B R / L I C I TA / P I U M A / 2 0 1 6 / ATA S R P " .

JULIO CESAR COLA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2016) 158892-26406-2016NE800017

CAMPUS VILA VELHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158427

Nº Processo: 23187000578201604. PREGÃO SRP Nº 12/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 08065700000176. Con-
tratado : EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-LIVROS
LTDA. Objeto: Fornecimento de publicações nacionais e estrangeiras.
Fundamento Legal: Lei8666/93 . Vigência: 15/08/2016 a 14/08/2017.
Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800173. Data
de Assinatura: 12/08/2016.

(SICON - 12/08/2016) 158427-26406-2016NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 158427

Nº Processo: 23187000577201651. PREGÃO SRP Nº 12/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 18704019000184. Con-
tratado : CORUJET IMPORTACAO E EXPORTACAO -LTDA -
EPP. Objeto: Fornecimento de publicações estrangeiras especializa-
das. Fundamento Legal: Lei8666/93 . Vigência: 15/08/2016 a
14/08/2017. Valor Total: R$3.450,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800175. Data de Assinatura: 12/08/2016.

(SICON - 12/08/2016) 158427-26406-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha - Campus Frederico Westphalen/RS, e a Professor Sandro
Bottene. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato
pelo prazo de 16/08/2016 até 16/01/2017. Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato original. Data e assinatura: 12/08/2016. Douglas
Renato Müller, pela Contratante e Sandro Bottene, pela Contratada.

CAMPUS JULIO DE CASTILHOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158269

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 23243001075201464.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
91936005000186. Contratado : S.R. ENGENHARIA INDUSTRIAL
LTDA -Objeto: Termo aditivo visando a prorrogação da vigência do
contrato que trata da prestação de serviço de manutenção de elevador
para atender a demanda do IFFar - Campus Júlio de Castilhos, jun-
tamente com a realização de reajuste do valor total do contrato que
passa de R$ 6.119,52 para R$ 6.812,88. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 14/08/2016 a 14/08/2017. Data de Assinatura:
12/08/2016.

(SICON - 12/08/2016) 158269-26420-2016NE800032

mario.costa
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-15T04:45:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial